
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 2                                                                                                                                 del 07.04.2022 

 

Oggetto: Piano Sociale d’Ambito 2022: approvazione. 

 

 

L’anno 2022, il giorno 7 del mese di Aprile, presso la Sala Consiglio del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Catena Leonardo Montecassiano Sindaco 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza  Assessore delegato 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 9. 

 

Partecipano, inoltre, senza diritto di voto: Katia Acciarresi, Assessore Servizi Sociali Comune di Montecassiano, 

Luana Moretti, Assessore Servizi Sociali Comune di Treia. 

 

Funge da Segretario, in sostituzione della Dirigente Coordinatore dell’ATS 15, la P.O. dell’Ufficio comune di 

Ambito, A.S. Federica Meschini. 

 

Constatato il numero legale dei presenti, assume la presidenza Francesca D’Alessandro, Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, capofila dell’ATS 15. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, art. 1, c. 3, in cui si stabilisce che gli Enti Locali, le Regioni e lo Stato hanno il compito di 

provvedere alla programmazione e organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, secondo i 

principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità e omogeneità; 

 

Considerata la Legge Regionale 1° dicembre 2014, n. 32 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela 

della persona e della famiglia” in cui si stabilisce che il piano di ATS deve essere redatto in conformità alle 

previsioni del Piano Sociale Regionale e del Piano Socio Sanitario e individua altresì alcuni dei contenuti che 

devono caratterizzare il Piano Sociale di Ambito; 

 

Vista altresì la Deliberazione Amministrativa n. 109 approvata dall’Assemblea Legislativa Regionale nella seduta 

del 12 maggio 2020, n. 162 “Piano Sociale Regionale 2020/2022. Indirizzi prioritari e strategie per lo sviluppo e 

l’innovazione del welfare marchigiano e per il rafforzamento degli interventi in materia di servizi sociali. Centralità 

del cittadino ed equità sociale nell’ambito del processo di integrazione tra sistemi di welfare”; 

 

Tenuto conto della Delibera di Giunta Regionale 22 febbraio 2021, n. 180 “Approvazione delle Linee Guida per la 

predisposizione dei Piani Sociali Territoriali di ATS, di cui alla Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea 

Legislativa Regionale n.109/2020 “Piano Sociale Regionale 2020/2022. Indirizzi prioritari e strategie per lo 

sviluppo e l’innovazione del welfare marchigiano e per il rafforzamento degli interventi in materia di servizi 

sociali. Centralità del cittadino ed equità sociale nell’ambito del processo di integrazione tra sistemi di welfare””, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
4
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 
  

  

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

con cui la Regione Marche ha fornito la metodologia e lo schema (indice) che gli ATS hanno utilizzato per 

l’elaborazione dei propri Piani Sociali Territoriali, oltre ad individuare priorità e obiettivi su cui ciascun territorio 

ha dovuto concentrare la riflessione durante la riattivazione della consultazione territoriale; 

 

Analizzato il Piano Sociale di Ambito elaborato dal Coordinatore d’Ambito, coadiuvato dallo staff, in 

collaborazione con l’Ufficio di Piano, sulla base della documentazione prodotta dalle Università Marchigiane; 

 

Ritenuto che al fine di concretizzare la programmazione e poter rispondere alle reali necessità specifiche del 

territorio dell’ATS 15, sia necessario un maggior coinvolgimento, a livello regionale, dei Sindaci nella 

programmazione delle risorse che, attualmente, appare troppo sbilanciata verso il comparto sanitario e non tiene 

conto delle esigenze che i territori rilevano; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il Piano Sociale di Ambito 2022. 

 

2. Di dare incarico al Comune capofila di Ambito di trasmettere il Piano di cui all’oggetto alla Regione Marche. 

 

3. Di sottolineare alla Regione Marche la necessità di un maggiore coinvolgimento dei Sindaci del territorio nella 

programmazione regionale ma soprattutto nella programmazione economica della Regione stessa, al fine di 

consentire ai territori di poter usufruire di risorse maggiormente rispondenti alle caratteristiche e alle necessità 

del territorio. 

 

 

 
p. Il Coordinatore ATS 15  Il Presidente delegato 

(Federica Meschini)  (Francesca D’Alessandro) 

 

Firme all’originale 

 
  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
4
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


